

# 令和3年度諏訪広域連合決算状況について

## I 一般会計

### 1. 歳入の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
1	分担金及び負担金	1	負担金	201,991,131	54.8%	206,035,194	58.0%	△ 4,044,063	△2.0%
2	国庫支出金	2	国庫負担金	67,244,430	18.3%	62,719,260	17.6%	4,525,170	7.2%
3	県支出金	1	県補助金	1,905,000	0.5%	1,808,000	0.5%	97,000	5.4%
		2	県負担金	33,622,215	9.1%	31,359,630	8.8%	2,262,585	7.2%
4	財産収入	1	財産運用収入	151,372	0.0%	197,248	0.1%	△ 45,876	△23.3%
5	繰入金	2	基金繰入金	13,115,891	3.6%	0	0.0%	13,115,891	-
6	繰越金	1	繰越金	41,488,718	11.3%	44,319,025	12.5%	△ 2,830,307	△6.4%
7	諸収入	1	預金利子	2,058	0.0%	4,239	0.0%	△ 2,181	△51.5%
		2	雑入	8,802,568	2.4%	8,731,926	2.5%	70,642	0.8%
歳入合計				368,323,383	100.0%	355,174,522	100.0%	13,148,861	3.7%

### 2. 歳出の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
1	議会費	1	議会費	754,869	0.2%	639,481	0.2%	115,388	18.0%
2	総務費	1	総務管理費	118,766,633	36.4%	108,677,752	34.7%	10,088,881	9.3%
3	民生費	1	社会福祉費	142,700,533	43.7%	136,166,051	43.4%	6,534,482	4.8%
4	衛生費	1	保健衛生費	64,268,250	19.7%	68,202,520	21.7%	△ 3,934,270	△5.8%
6	予備費	1	予備費	0	0.0%	0	0.0%	0	-
歳出合計				326,490,285	100.0%	313,685,804	100.0%	12,804,481	4.1%

## Ⅱ 救護施設八ヶ岳寮特別会計

### 1. 歳入の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
1	分担金及び負担金	1	負担金	278,127,132	65.9%	290,308,658	69.2%	△ 12,181,526	△4.2%
3	県支出金	1	県負担金	91,613,251	21.7%	78,988,884	18.8%	12,624,367	16.0%
		2	県補助金	685,000	0.2%	3,636,000	0.9%	△ 2,951,000	△81.2%
4	財産収入	1	財産運用収入	176,603	0.0%	238,843	0.0%	△ 62,240	△26.1%
5	寄附金	1	寄附金	0	0.0%	0	0.0%	0	-
6	繰入金	2	基金繰入金	19,528,000	4.6%	16,187,833	3.9%	3,340,167	20.6%
7	繰越金	1	繰越金	29,951,457	7.1%	26,684,518	6.4%	3,266,939	12.2%
8	諸収入	1	預金利子	1,343	0.0%	862	0.0%	481	55.8%
		2	雑入	2,219,435	0.5%	3,294,133	0.8%	△ 1,074,698	△32.6%
歳入合計				422,302,221	100.0%	419,339,731	100.0%	2,962,490	0.7%

### 2. 歳出の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
2	民生費	1	救護施設費	346,902,122	89.1%	346,126,500	88.9%	775,622	0.2%
3	公債費	1	公債費	42,587,582	10.9%	43,261,774	11.1%	△ 674,192	△1.6%
4	予備費	1	予備費	0	0.0%	0	0.0%	0	-
歳出合計				389,489,704	100.0%	389,388,274	100.0%	101,430	0.0%

### Ⅲ 介護保険特別会計

#### 1. 歳入の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
1	保険料	1	介護保険料	4,163,567,850	20.3%	4,087,475,420	20.0%	76,092,430	1.9%
2	分担金及び負担金	1	負担金	2,729,794,376	13.3%	2,678,589,309	13.1%	51,205,067	1.9%
3	使用料及び手数料	1	手数料	462,900	0.0%	548,100	0.0%	△ 85,200	△15.5%
4	国庫支出金	1	国庫負担金	3,310,688,550	16.2%	3,428,741,700	16.8%	△ 118,053,150	△3.4%
		2	国庫補助金	1,519,696,690	7.4%	1,447,294,125	7.1%	72,402,565	5.0%
5	支払基金交付金	1	支払基金交付金	5,106,415,847	24.9%	4,974,762,012	24.3%	131,653,835	2.6%
6	県支出金	1	県負担金	2,599,758,000	12.7%	2,700,792,155	13.2%	△ 101,034,155	△3.7%
		2	県補助金	182,022,169	0.9%	180,563,687	0.9%	1,458,482	0.8%
7	財産収入	1	財産運用収入	750,183	0.0%	768,609	0.0%	△ 18,426	△2.4%
8	繰入金	1	一般会計繰入金	133,331,205	0.7%	126,833,730	0.6%	6,497,475	5.1%
		2	基金繰入金	31,174,000	0.2%	307,096,000	1.5%	△ 275,922,000	△89.8%
9	繰越金	1	繰越金	695,397,788	3.4%	519,473,426	2.5%	175,924,362	33.9%
10	諸収入	1	延滞金・加算金及び過料	299,890	0.0%	478,210	0.0%	△ 178,320	△37.3%
		2	預金利子	62,876	0.0%	86,594	0.0%	△ 23,718	△27.4%
		3	貸付金元利収入	576,711	0.0%	102,415	0.0%	474,296	463.1%
		4	受託事業収入	18,000	0.0%	18,000	0.0%	0	0.0%
		5	雑入	4,664,050	0.0%	6,882,682	0.0%	△ 2,218,632	△32.2%
歳入合計				20,478,681,085	100.0%	20,460,506,174	100.0%	18,174,911	0.1%

## 2. 歳出の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
1	総務費	1	総務管理費	182,662,415	0.9%	191,245,671	1.0%	△ 8,583,256	△4.5%
		2	徴収費	21,174,469	0.1%	20,313,300	0.1%	861,169	4.2%
		3	介護認定費	69,916,911	0.3%	65,078,117	0.3%	4,838,794	7.4%
2	保険給付費	1	介護サービス等諸費	16,809,104,962	83.5%	16,457,766,989	83.2%	351,337,973	2.1%
		2	介護予防サービス等諸費	471,935,845	2.3%	434,350,114	2.2%	37,585,731	8.7%
		3	その他諸費	15,710,344	0.1%	15,447,604	0.1%	262,740	1.7%
		4	高額介護サービス等費	370,654,497	1.8%	374,938,308	1.9%	△ 4,283,811	△1.1%
		5	高額医療合算介護サービス等費	59,179,143	0.3%	56,759,837	0.3%	2,419,306	4.3%
		6	特定入所者介護サービス等費	418,152,252	2.1%	507,749,095	2.6%	△ 89,596,843	△17.6%
4	基金積立金	1	基金積立金	207,433,183	1.0%	219,309,609	1.1%	△ 11,876,426	△5.4%
5	地域支援事業	1	介護予防・生活支援サービス事業費	435,979,249	2.2%	414,842,542	2.1%	21,136,707	5.1%
		2	一般介護予防事業費	191,304,891	1.0%	203,770,716	1.0%	△ 12,465,825	△6.1%
		3	包括的支援事業・任意事業費	536,017,756	2.7%	529,454,658	2.7%	6,563,098	1.2%
6	公債費	1	公債費	0	0.0%	0	0.0%	0	-
7	諸支出金	1	償還金及び還付加算金	344,983,955	1.7%	274,081,826	1.4%	70,902,129	25.9%
8	予備費	1	予備費	0	0.0%	0	0.0%	0	-
歳出合計				20,134,209,872	100.0%	19,765,108,386	100.0%	369,101,486	1.9%

## IV 諏訪広域消防特別会計

### 1. 歳入の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
1	分担金及び負担金	1	負担金	2,361,668,371	90.6%	2,619,988,807	93.7%	△ 258,320,436	△ 9.9%
2	使用料及び手数料	1	手数料	1,992,000	0.1%	2,089,400	0.1%	△ 97,400	△ 4.7%
3	国庫支出金	1	国庫負担金	2,289,400	0.1%	0	0.0%	2,289,400	-
4	県支出金	1	県委託金	86,000	0.0%	131,000	0.0%	△ 45,000	△ 34.4%
5	繰越金	1	繰越金	135,428,718	5.2%	128,174,821	4.6%	7,253,897	5.7%
6	諸収入	1	預金利子	2,753	0.0%	10,423	0.0%	△ 7,670	△ 73.6%
		2	雑入	18,121,398	0.7%	21,146,895	0.8%	△ 3,025,497	△ 14.3%
7	連合債	1	消防債	85,000,000	3.3%	23,200,000	0.8%	61,800,000	266.4%
8	寄附金	1	寄附金	1,000,000	0.0%	0	0.0%	1,000,000	-
歳入合計				2,605,588,640	100.0%	2,794,741,346	100.0%	△ 189,152,706	△ 6.8%

### 2. 歳出の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
1	消防費	1	総務管理費	1,960,912,195	79.7%	1,967,148,694	74.0%	△ 6,236,499	△ 0.3%
		2	常備消防費	265,708,746	10.8%	461,583,444	17.4%	△ 195,874,698	△ 42.4%
2	公債費	1	消防本部公債費	211,393,208	8.6%	207,808,337	7.8%	3,584,871	1.7%
		4	茅野消防署公債費	22,457,559	0.9%	22,772,153	0.8%	△ 314,594	△ 1.4%
3	予備費	1	予備費	0	0.0%	0	0.0%	0	-
歳出合計				2,460,471,708	100.0%	2,659,312,628	100.0%	△ 198,840,920	△ 7.5%

## V 諏訪地域ふるさと振興基金事業特別会計

### 1. 歳入の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
2	財産収入	1	財産運用収入	11,890,365	40.7%	16,581,827	64.0%	△ 4,691,462	△28.3%
3	繰入金	1	基金繰入金	5,000,000	17.1%	0	0.0%	5,000,000	-
4	繰越金	1	繰越金	12,315,599	42.2%	9,320,884	36.0%	2,994,715	32.1%
4	諸収入	1	預金利子	671	0.0%	509	0.0%	162	31.8%
		2	雑入	0	0.0%	0	0.0%	0	-
歳入合計				29,206,635	100.0%	25,903,220	100.0%	3,303,415	12.8%

### 2. 歳出の状況について

款	項	令和3年度		令和2年度		比較			
		決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率		
1	ふるさと振興事業費	1	ふるさと振興事業費	12,805,291	100.0%	13,587,621	100.0%	△ 782,330	△5.8%
2	予備費	1	予備費	0	0.0%	0	0.0%	0	-
歳出合計				12,805,291	100.0%	13,587,621	100.0%	△ 782,330	△5.8%